B

XXX

(a) Tbing. 1588. (b) Tbing. 1590. (c) Repof. I.S. 509.

Treuherzige / nothwendige und ernste Warnung an alle  
 Evangel. Kirchen von der zu Herborn nachgedruckten Bi-  
 belre censerent , quæ dehortatio lucem vidit (a) posteaquam  
 jam ante triennium 1595. illa ipsa Biblia impressa fuerant , a Pi-  
 scatoris versione paulo postibidem concinnata edita; sedulo di-  
 stinguenda. Tertium in eadem Ecclesia & prioribus haut dissimile  
 Bibliorum opus Heidelbergenses Typographorum officinas exercuit primum, postea vero & Francofurtensium curis semel  
 iterumque ac nuperime (b) demum recusum est & Falkeisianorum  
 Bibliorum nomine sèpius celebratur glossis, ut vocant, aliisq;  
 additamentis instructum non inutilibus nec ineruditis sed passim ad  
 dogmata Reformatorum attemperatis. Autorem agnoscent ea  
 omnia Paulum Tossanum Danielis filium Heidelberg. Professorem,  
 a quo in confinio Annorum 1617. & 1618. hæc prima vice prelo sub-  
 jecta sunt, exinde vero multorum applausum meruere; ita tamen,  
 ut neque a nostris errores intacti sint prætermitti , inter quos  
 præter aliorum observationes hinc inde sparsas B. Winkelmanni  
 Giess. Theologi studium eminet, quippe qui fermentum occulte  
 ibid. latens non detexit tantum , sed etiam solide sub examen ex  
 instituto revocavit, quæ opella Dispp. Giessensibus (c) inserta repe-  
 ritur. Quarta nunc supereft Reformatorum in Bibliis Lutheri ex-  
 cùdendis cura tanto magis notanda , quanto apertius eorum frau-  
 des atque insidia clandestinæ ex omnibus eo pertinentibus circum-  
 stantiis elucescent & reliquorum , de quibus paulo ante dictum est,  
 consilia revelata atq; prodita sunt, paucissima deniq; cum apud Walther.  
 atque Kóortholt. tum etiam Majerum & reliquos annotata de  
 illis leguntur. Scilicet Crypto-Calvinianorum Saxoniorum machinationes spectamus, quas sicuti in Catechismo antea publicato,  
 innumerabilium rixarum materia, exorsi fuerant ita in hac Bibliorum publicatione ac elaboratione sedulo continuârunt, utut dis-  
 pari plane successu. Autorem eadem habuerunt, uti monumenta  
 Historiarum testantur, nominatim Examen Examinis Pieriani His-  
 toricum trium Ecclesiæ ministrorum, qui suppicio Crelliano ad-  
 fuerant,

(a) Wirteb. A. 1598. (b) A circ. 1693. fol. (c) Dispp. Giess. 8vo T. VIII.

fuerant, L. Joh. Salmuth Concionatorem Aulicum Christiani I. Electoris Saxonie Lipsia Dresdum vocatum, qui pro isthinc labore Electoris Ipsius mandato, (si penes Crellium fides est, cujus verba Ejus amici in Responsione ad concionem funebrem Nicolai Blumii Crellio habitam (a) repetunt, ubi & Electores Biblia potius quam Crypto-Calv. ea appellanda esse non sine convitiis volunt, ) susceptoquin gentos Joachimicos accepit. Verba sunt seqq. Es hat auch Salmutb der maleins/als Er mit Sr. Arbeit über etliche Bücher der Bibel fertig worden/mir dieselbe zugestellt / mit Bitte/ solche dem Chur. Färsten surzubringen : Welches ich (Crellius) gethan. Darauf Ihm auch 500. Thl. vor solche Arbeit gnädigt verehret / und auf Sr. Churf. Gnd. Gebeiss einen Befehl an Cammer-Meister / Ihme solche 500. Thaler zuzustellen/gemacht. Hac de Autore; Cujus adhæc in eo constitit labor, ut præter tabulas quasdam nove concinnatas Lutheri præfationes in V. T. omittaret, earumque loco Dicta Patrum collocaret de Mose, & præstantia Libb. Mosaicorum agentia adjectis insuper Argumentis ex Tremellio petitis & glossis ex Authoribus xii. depromtis (quibus describendis Petrus Riese Annabergensis incumbebat mercede ad id conductus, in quibus Calviniana, ut vocatur, Dogmata variis modis incrustata fuere, quarum notabiliora exempla Schlegelius (b) recensuit. In primis vero memorabilis est partim Nicolai Crellii Cancellarii capite postea, ut notum est, plexi in procuranda hac editione industria, partim etiam cæterorum idem cum illo sentientium eoque patrono utentium, ut consilium hoc quam fieri posset occultissime perficeretur, singulare studium. Nam recognitio non tantum & Correctio commissa est aliquot viris Eruditis, Urbano puta Pierio, cum Dresdæ adhuc ageret, imo cum & Wittebergæ jam degeret per literas negotium hoc curanti, ac duobus insuper aliis Verb. Div. Ministris M. Davidi Steinbachio & Caspari Rudelio quorum hic Typographicis præcipue mendis sedulo tollendis destinatus erat; verum etiam separatum in tabulario (Cantzley) conclave dicatum sicut isthinc negotio, ut

B 2

quoties-

(a) Ed. 8vo 1605. sine mentione loci impressionis p. 84, seqq. (b) In Vit. Theoph. Glaseri Superint.. Dresd. p. 52, sq.

quotiescumque Iubitum fuisse, ibidem clam convenire & in commune consulere possent. Exitus autem horum conatuum tandem is fuit, ut posteaquam Christianus I. Elector mortem præmaturam obierat Electoratus Administratio atque tutela Principum ad Fridericum Wilh. Ducem Sax. Altenb. devoluta fuerat, & his & aliis molitionibus finis repentinus imponeretur, si blatis tum aliis ausibus & corruptelis tum etiam Bibliorum horum edendorum studiis, quorum, quo usq; Typographorum labor processerat, exempla omnia dicto superius conclavi publicis sigillis statim a morte Electoris ob-signato, <sup>(a)</sup> reperta quo pervenerint equidem ignoro, luci certe publicæ subtracta esse scio. Ita quæ in primis copta sunt Biblia Calviniana A. 1589. & ultra Pentateuchum non longe, ut videtur, producta, sunt tamen qui ultra dimidium jam fuisse perfecta affirmant, nulla auctoritate muniti) <sup>(b)</sup> A. 1591. ocium Typographis iterum fecere singulari Dei providentia impedita. Hæc aliquanto prolixius enarrare maluimus, quoniam vel parum vel nihil prorsus alibi commemoratum de isthoc ausu fuisse observavimus, quæ vero loco superius citato Schlegelius congesit, haud facile quem nisi admonitum ibidem requisitorum existimamus,

X. Sed quæcumque fuerit horum ex Ecclesia Reformata sive novarum de integro translationum publicatione, sive ipsius Lutheri versionis non uno modo contaminatione, intentio, Hypothesibus certe domesticis ea ratione propagandis inserviens; Tamen ita semper illi gesserunt se, ut Lutheri Interpretationem in pretio non postremo vili sint habere velle, quemadmodum etiam publicis quoque usibus in locis sacris ex cathedra S. inter eos illam frequentissime adhiberi ac destinari videmus; ita contra Anabaptistarum primum, quos nonnulli haut ab re Socinianorum fratres appellant nec nisi subactiori literatura differre ab ipsis existimant, postmodum vero & ipsi Sociniani, aut, ut vocari maluerunt, Unitarii, Fausti Socini, Lælii patruelis, Alexandro Socino Senis nati, atque in Polonia 1604. denati, apertius id egerunt Discipuli, contentum Lutheri sine ambagibus, quantum ad hoc etiam, professi. Et quod ad Anaba-

<sup>(a)</sup> Christ. Schlegelius Vita Superflua, Dresd. nom. Theoph. Glaseri pag. 50.

<sup>(b)</sup> Mich. Waltherus Offic. Bibl. Repof. I, arc. VI. §. 508.

Anabaptistas quidem attinet, eorum non tantum studiis accepta ferenda est Prophetarum V. T. translatio Germanica nominatim a Ludovico Hezero gente Bavarо & supplicium postea capitissimo, uti §. 3. Cap. III. dicemus elucubrata & A. 1527. Wormatiae Vangionum 8vo (a) typis impressa, sed etiam integra Biblia, quæ vulgo Wormatiensia ab impressionis loco audiunt, A. 1529. ibidem in publicam lucem sunt emissæ, ad quæ procuranda eundem Hezerum cum Joh. itidem Denkio populari suo & insigni Originalis sive doctrinæ de Dæmonum malorum ac impiorum damnatorum salute olim (b) etiam expectanda patrono, & A. C. ut hunc errorem pestilentem rejiceret haud dubie inter præcipuos Anabaptistas occasionem suppeditante, plurimum opera atrulisse & consiliis non paucis creditur. A viris certe coelestis doctrinæ non satis, ut par est, tenacibus, labore quoque posteriorem fuisse profectum, nemo est qui dubitet; Ceterum quid ipse Lutherus de Hezeri isthac labore senserit, nominatim vero priore indubio, judicaverit, ex Epistola Illius de Interpretatione sepius laudata patefecit: